
42  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/10 a 07/10/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 857971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4100/2022-DAF/cgp, Belém, 21/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1195487;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para os municípios de BELÉM – 03/10 a 21/10/2022, a fim de de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956 /1

Leonam Brelaz Duarte 5958499 /1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1

Manoel Lauro Lages de Mendonça Netto 5958959 /1
Rafael Carvalho da Costa 57219643 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4117/2022-DAF/cgp, Belém, 22/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1205425;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Igarapé-Miri para os municípios de BELÉM – 03/10 a 07/10/2022, a fim de 
tratar de assuntos relacionados a CIRETRAN de Igarapé-Miri/PA junto aos 
setores: CHC, DHCRV, DTI e CNCIR.

nome matricula
Jonelson Pantoja da Silva 54196443 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 857860
PORTARIA Nº 4017/2022-DAF/cgp, Belém, 19/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1188818;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de IRITUIA – 05/10 a 10/10/2022, CAPITÃO 
POÇO – 11/10 a 14/10/2022, OURÉM – 15/10 a 19/10/2022, a fim de 
realizar os trabalhos de levantamento técnico e de área para instalação e 
funcionamento de Balanças nas Rodovias Estaduais que se localizam nos 
referidos municípios.

nome matricula
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Walmero Jesus Costa 57226865 /1
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 857841
PORTARIA Nº 4044/2022-DAF/cgp, de 20/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1179153;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – 03/10 a 
13/10/2022, SANTANA DO ARAGUAIA – 14/10 a 20/10/2022, NOVO RE-
PARTIMENTO – 21/10 a 29/10/2022, a fim de realizar serviço de levanta-
mento de campo, armazenamento e estoque e as reais necessidades das 
CIRETRAN’S dos referidos municípios.

NOME MATRICULA
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

Ozinaldo do Nascimento Azulay 3266249/1
Dielson Cícero de Souza Rosa 5945681/1

Paulo Silva dos Santos 57194033/1
Valdecir Raimundo Corrêa Lopes 57188809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4045/2022-DAF/cgp, de 20/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1159556;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de TUCURUÍ – 24/10 a 28/10/2022, ALTA-
MIRA – 29/10 a 03/11/2022, MEDICILÂNDIA – 04/11 a 08/11/2022, ITAI-
TUBA – 09/11 a 12/11/2022, NOVO PROGRESSO – 13/11 a 18/11/2022, 
a fim de exercer a fiscalização in loco dos serviços prestados pela VALID 
SOLUÇÕES S/A, objeto do contrato 066/2021, conforme lei 8666/93.

NOME MATRICULA
Emerson Almeida Lima 57175957/1
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4046/2022-DAF/cgp, de 20/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1199790;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Conceição do Araguaia para os municípios de GOIANÉSIA DO PARÁ – 
10/10 a 26/10/2022, BELÉM – 27/10 a 05/11/2022, a fim de desempenhar 
suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO nos referidos municipios.

NOME MATRICULA
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1
Rodrigo Lima Barros 57202029/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4047/2022-DAF/cgp, de 20/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1195596;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para os municípios de BELÉM – 03/10 a 18/10/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4048/2022-DAF/cgp, de 20/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1195555;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para os municípios de BELÉM – 03/10 a 18/10/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4049/2022-DAF/cgp, de 20/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


